28. Et tu noli timere, serve meus Jacob, ait Dominus : quia tecum ego sum, quia ego consumam cunctas gentes, ad quas ejeci te : te verò non consumam sed castigabo te in iudicio, nec quasi innocentem parcam tibi.

TRANSLATIO EX HEBRAEO.

1. Quod fuit verbum Domini ad Irmeiaham prophetam contra omnes gentes, — 2. Ad Egyptum, adversum exercitum Paroh Necho regis Egypti, qui erat juxta flumen Perath in Charchemis, quem percussit Nebuchadresar rex Babel, anno quarto Iehoiaquim filii Iosiahi regis Iudeah: — 3. Praeparate scutum, et clypeum, et accedite ad bellum. — 4. Jungite equos, et ascendite, equites : et consistite cum galeis poltu lanceas, induite vos loricas. — 5. Cur vidi eos pavidos? conversi sunt retrorsum, et fortis eorum contriti sunt, et fugi furentur, et non respercerunt : terror undique, dixit Dominus. — 6. Ne fugiat levis, nec evadat fortis : ad aquilonem juxta ripam fluminis Perath impigerent et occiderent. — 7. Quis est iste qui tanquam fluvius ascendet : veluti flumina commovebuntur aquae ejus? — 8. Egyptus tanquam fluvius ascendet, et velut flumina movebuntur aquae ejus, et dixit: Ascendam, operiam terram : perdam civitatem, et habitantes in ea. — 9. Ascendite equos, et insanite currus, et egrediantur fortis, Chus, et Put apprehendentes scutum, et Lodium apprehendentes, et tendentes arcum. — 10. Dies autem ipsi Domino Deo exercitum, dies ultionis, ut ulciscatur se de hostibus suis : et devorabit gladius, et naturali, et inebriabit sanguine eorum : cades enim Domino Deo exercitum in terra Aquilonis ad flumen Perath. — 11. Ascende in Gilad, et tolle theriacam, virgo filia Egypti : frusta multiplicabis medicinam, sanitas non erit tibi. — 12. Audierunt gentes ignominiam tuam, et clamor tuus replevit terram : quia fortis in fortem impigerunt, pariter occiduntur ambo. — 13. Verbum quod locutus est Dominus ad Irmeiaham prophetam, è quod veniret Nebuchadresar rex Iudeah per accidendum terram Egypti : — 14. Annuntiate in Egypto, et auditus facite in Migdol, et auditus facie in Noph, et in Thachpanches, dicit: Sta, et prepara te quia devorabit gladius circum tuum. — 15. Quare propositus est fortis tuus? non stetit, quoniam Dominus propulsavit eum. — 16. Multiplicavit ruentem, etiam occidit unusquisque in proximum suum; et dixerunt: Surge, et revertantur ad populum nostrum, et ad terram nativitatis nostre, à facie gladii opprimentis. — 17. Clamaverunt ibi: Paroh rex Egypti, strepitus; transire fecit tempestem. — 18. Vivo ego (inquit rex Dominus exercitum eorum) quoniam sicut Thabor in montibus, et sicut Charrel in mari, veniet. — 19. Vasa transmigrationis fac tibi, habitatrix filia Egypti, quia Noph in solitudinem erit, et desolabitur, ut non sit habitator. — 20. Ut vitula formosa Egyptus: excisio ab Aquiloni venit, venit. — 21. Elam militis ejus, mercede conducti sunt in media eis, veluti vituli saginati, profecto etiam ipsi verterunt se, furentur simili, et non sterterunt: quia dies contritionis corum venit super eos, tempus visitationis eorum. — 22. Vox ejus quasi serpentes incedat: quoniam cum exercitu pergent, et cum securibus venient ei, tanquam excisores lignorum. — 23. Siquidam sylvam ejus, ait Dominus, quia non investigabitur: multiplicabunt enim magis quam locuste, nec erit eis numerus. — 24. Pudore affect est filia Egypti, tradita est in manum populi Aquilonis. — 25. Dicit Dominus exercitum Deus Israel: Ecce visito Amon de No, et Paroh, et Egyptum, et deos ejus, et reges ejus, et Paroh, et fidentes ejus. — 26. Et dabo eos in manum querentium animam eorum, et in manum Nebuchadresar regis Babel, et in manum servorum ejus: et post hanc habitabuntur secundum dies antiquos, dixit Dominus. — 27. Et tu ne timeas, serve mi Iacob, et ne pavesas, Israel: quia ecce ego salvum facio te de longinquitate, et semen tuum de terra captivitatis eorum: et revertetur Iacob, et requiesceret et felix erit: et non erit qui exterreat. — 28. Tu inquam ne timeas, serve mi Iacob, ait Dominus: quia tecum sum, quia faciam consummationem in cunctis gentibus ad quas ejeci te: in te autem non faciam consummationem, sed castigabo te in iudicio, et excedendo non excidam te.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — QUOD FUIT (1), etc. (Vid. supra, 14, 1.)

CONTRA OMNES, adversus omnes, etc. Hactenus contra Egypti occiderat justissimum regem Iuda Josiam. Et his indec flagellatos Egyptios, primum extra suum terram juxta Carcamis civitatem, regnante in Iuda Iosephim; et deinde post subversam Jerusalem. Historiam Josephus in hunc modum recenset: Josiah pacificus agente, Necho rex Egypti regare cupiens in Asia, et accessus ab Assyris, qui Babylonios novos dominos aperte fecerant, principio salde feliciter beligerabat: obstat enim Josiam in bello vulnerari, et ad Euphraten usque pervenit. In Antiochid Joachim rege Iudeorum vincto, Josiah regem feci tributariorum. Porro post aliquot annos Nabuchodonosor contra Negeum regem Egypti, cui universa Syria parebat, ex-

Judeos prophetavit: posthac, contra alios populos, id est, contra novem incremoris regna est propheticus (cum quibus aliquid erat negoti Iudeis, et parvi erunt, etc. Et FUGA FUGERUNT, etc. Significat tam trepidam fuisse fugam, ut ne aspicerent quidem eos qui persecuerentur ipsos.

VERS. 2. — AD EGYPTUM. (Post titulum generalem, sequitur specialis, ad, vel contra Egyptum. Grot.) Necho, Chaldeus paraph. interpretatur claudum. Predicit hic victorianam quam Nabuchodonosor reportavit de Pharaone Necho, multis aut expugnationem urbis Jerosolymitanam anni (1). (Vid. 2 Reg. 23, 29, et seq. Joseph. Ant. 1, 10, c. 7.)

VERS. 3. — PRÆPARATE SCUTUM. Clasicum canit propheta Egypti, in quo ostendit quid faciat, et in quo fiduciam ponat: ac si dicat: Instruite aciem eorum qui clypeos et petras gestant, δ Egypti, et estote pari: bellum enim, et quidem cruentum imminent. Mox vero ut ad congressum ventum est, metum eorum ostendit.

VERS. 4. — JUNGITE, ad verbum, ligate, sub. curribus falcatis. (Pagninus, sternite.) LANCEAS (2), vel aciem, sub. hastarum.

citas morit, et Victor evasit: de quo bello præsens propheta loquitur. Necus cum multis milibus perit; et obtinuit rex Nabuchodonosor anno regni sui quarti omnem Syriam usque ad Pelusium, præter Iudeam: cui tamen et Joacham sibi annis regni octavo tributariorum factus est. (Clariss.)

(1) PHARAOH NECHO. Qui Necho Herodotus. Regnavit is in Egypto Nabuchodonosoris temporibus. Josua primus, inde Joakimo regnantis in Iudea. Huic Nechaon in Egyptum regnum successit Psammitichus, et Vaphres sive Apries. Nechao Nabuchodonosorem bellu laessivit. Nabuchodonosor eum precepit ad Euphratem; deinde eam injuriam ultimam, ingressusque Cœlium Syriam, perdimens Ammonitum et Moabit, de quibus Vaticinio sequenter, adorans Egyptum, magnam ejus pariem tenet; atque inde in Africam profectus est, praetextu bellum sumptu quod Afr. Egypti adjuvasset. Hoc sunt que colligimus ex 2 Reg. 23, circa finem, et 24, 7, et ex Megasthenes ac Strabone, collatis cum eo quod infra habemus 9, et cum Josepho. Partem Egypti aliquam iam ante et Nabuchodonosoris pater tenerat Nahopolasarus, ut ex Beroso discimus. In Gharcanis. Quod Cercus Ammannio, et dimus ad 2 Par. 35, 20. Partem Syriae sibi vendicat Egyptius, ut apparet 2 Par. 35, 20. PERCUSSIT. Prælio viat, ut jam diximus. (Grotius.)

(2) ALLIGATE EQUOS, scilicet, curribus bellicis, falcatis, vid. ad ps. 20, 8. Eadem phrasis elliptica 1 Reg. 18, 24; 2 Reg. 9, 21. Chaldeus instruere equos verit. Syrus: Frena inficte equis. Quod sequitur ferre vertutem: ASCENDITE, EQUITES, scilicet equos, Grotius: Yosephes ascedite currus falcatos. Egyptios equitatu valuisse constat, vid. Exod. 35, 7, Deut. 17, 16. Polit lanceas, et purgare eas a rubigine, ut coruscant et acuminate riant; sic verbum Ποτε de vasorum aneconur purgatione et dieiur Levit. 6, 21 = Kinuchi, Alexandrinus: Exerite hastas testras. Non enim, et inquit J. D. Michaelis, « planè dannaverimus. Niunis serum certè est polire hastas, ubi jam ad præliminum ventum est, et potius dirigendas et vibrandas sunt. » Quod justo subtilius monetur, neque enim poterit est ad vivum reservandus. Quod simpliciter dicturus fuisset: preparate vos et accingimini ad strenuum pugnandum, per singula describit et exornat, nullo respectu habito ad ordinem, quo singula fieri debent. Graecum interpres verbi Arabici significatum respexisse, vehe-

VERS. 5. — VIM, sub. propheticō spiritu. Pavlos, vel contritos, aut per futurum, quid ipsi conterentur, aut parvi erunt, etc. Et FUGA FUGERUNT, etc. Significat tam trepidam fuisse fugam, ut ne aspicerent quidem eos qui persecuerentur ipsos.

VERS. 6. — NE FUGIAT LEVIS, etc., q. d., ne speret fugi servare se posse miles levis armaturæ, aut alacritate pedum valens: neque arbitretur strenuus evadere se posse suā fortitudine, pugnando aut resistendo. Ad Aquilonem. (Intra hic, 10.)

VERS. 7. — TANQUAM FLUVIUS. (Vid. Isa. 8, 8, et Dan. 11, 10.) ASCENDET, per ascendit, et cijus aqua commoventur, vel, agitant se, seu impetu faciunt, veluti flumina? Seipsum declarat versus sequenti. Animosi, inquit, et instructi venient Egypti, insolentes et gloriantur de victoria nuperā: sed mox metu concussi fugiunt. Est autem ironia, q. d., etiam socios et equos ferocios multiplicaveritis, nunquam evadetis.

VERS. 8. — ASCENDAM, etc., ut ad regem referatur. OPERAM (præ multitudine, scilicet), vel, delebo. CITTATIVM, urbem, sub. Charamis.

VERS. 9. — ET INSANIT, id est, huc illuc sine ratione et modo currite, sub. ad confictum, more amientum. Chus, etc. (Conjungi solent cum Egypto hi tres populi. Vid. Ezech. 50, 5, Dan. 11, 43 et Nahum 3, 9, prouide erant vicini, et impräsentarunt fortē ut sepi alias, confederati.) APPREHENDENTES, etc., id est, ferentes scutum, sive qui in huius solent clypeis. (Quia erat Egyptiorum armatura, sed usque ad pedes correcta, teste Xenophont, Cyrop. l. 6 et 7, Synop.) LUDI. (Vid. Isa. 66, 19.) APPREHENDENTES, etc., id est, sagittarii.

VERS. 10. — DOMINO, id est, in gratiam Domini, vel, auctore Domino. CEDES ENIM, etc., id est, strages futura est à Domino in agro Charamis, sito ad aquilonem, respectu Egypti.

VERS. 11. — THERIACAM. (Vid. supra 8, 22.) Prædicti in hoc versus gravitatem poena Egyptiorum, q. d.: O Egyptii, proficisci mīni in Galadidēm abundant opobalsamo, et illius opobalsamum vobis compare ad sananda vulnera que à Chaldeis estis accepturi. Vimco, id est, que anteā non fūisti violata ab hostibus. (Vid. Isa. 18, 2.) SANTAS non erit tibi. Curatione non est tibi, q. d., accipies incurabilē plagam.

VERS. 12. — CLAMOR TUUS, quem scilicet edes cum vincere à Chaldeis. FORTIS, vel, strenuus (1).

VERS. 13. — EO quod VENIRET, vel, de adventu, id est, quid venturus esset Nabuchodonosor rex Baby-

ne, meatus dubito, sed eum suo modo sensum liberè expressisse existimo. (Rosenmuller.)

(1) AUDIERUNT GENTES. Pervenit fama ad omnes gentes, te ignominioso, et turpiter à Chaldeis victam fuisse. ULELATUS TUUS, quem edes, cùm vinciris, audierit per totum terrarum orbem, hyperbole. FORTIS IMPETU IN FORTE, id est, fortissimus quisque Egyptius adeo celeriter fugiet, ut in aliis fortissimum quenque impingens, cum illo pariter corrugat. Significat tantum futurum esse fugientium pressuram, ut alii dejecti, concutunt, occidunt. Ita R. David. (Maldonatus.)

loniorum, PERCUTIENDUM, subjugandum. (Eadem expeditio que sup. 44, 50. Calmet.)

VERS. 14.—ANNULAT, sub futurum bellum. (Vid. supra, 44, 1.) PREPARATE, sub, ad excipendum imperium Cœzatorum. Quid, etc., jam enim gladius devoravit circuitum tuum, id est, urbes regione tuae vicinas.

VERS. 15.—PROPELATUS EST (1), etc., vel, repulsus est unusquisque fortium tuorum? non resistet: nam Dominus impulit eum. Singulariter pro plurimi.

VERS. 16.—MULTIPICAVIT, sub. Dominus, q. d.: Major pars caderet: ali autem reliqua acie cohortabuntur alios ad fugam. SURGE, surgile, pro agitando. (Verba auxiliaria. Grot.) A FACIE, vel, propter gladium qui nos opprimit. (Vid. supra, 25, 58.)

VERS. 17.—CLAMAVERUNT Clamabunt sub. Egypti (vel lidem qui in v. preced.) id est, publice dicent. Quidam Hebraeorum exponunt: Vocaverunt per præconem illius in prælio Paro regem Egypti, qui se jactabat de multitudine exercitus sui: transire fecit tempus quod constituerat, id est, diem determinatum ut egredetur ad prælium (vel per apostrophem quam non improbat Vatabus: Pharaō rex Egypti, designator temporum (々々々 mood, in parte hiphil); circummisit vastitatem, ۷۸ (unde ۷۸) accipiendo in sensu vastus fuit: que propria est ejus significatio justitia Castellum, quidquid pro significacione elationis ac sublimitatis accumulet Calmet., q. d.: Streptū (sæt streptū) est; id est, magnus minatur; sed ubi res exigit, nihil agit, Grot.). Deus ipse circummissit vastitatem per regnum tuum. Oferit securitatem Egyptiorem. Alii ex commentatoribz Hebraeorum legunt: Propter dicti sunt illi: Pharaō rex Egypti et turbæ multæ, transgressus est tempus condicunt, q. d.: Chaldaei publicè dicti sunt ridendo Pharaonem; permisit labi Pharaō tempus quod constituerat regi Babylonis ad confundendum cum eo (2).

(1) QUARE COMPUTRUT FORTIS TUS? Spectare videtur Nechaim ad Charanis, qui in prælio valdissima Egyptiorem juveniles cecidit. Fauent huius explicazioni ea quia sequitur: vers. 16: Multiplicavit ruit, cecidit vir in proximum suum; et dicit: Surge, et revertarum ad populum nostrum... a facie gladii columba. Vel dicto, innunc hic Jeremiam inanes Pharaonis Egyptiorem regis conatus, Egypti egressi, ul Hierosolyma per Nabuchodonosorem obesse suspectas ferret. Caso enim exercitu, in Egypti fungi coactus est. Postrema hæc explicatio optimam videbitur.

Septuaginta: Cur fugi à te Apis? virtus electus non manit in loco suo? Compertissimum omnino est, Egypti tamen coluisse, multa religione selectum, quem Apis nuncupabant, atque is inter precleros erat Egyptiorem deos. Hebreæ vox Abir, quæ forte significat, validum, optimè convenientem, quæ praesertim erat Apis; inter totus Egypti pulcherrimos electus. Sunt etiam, qui velint ipsum nomen Apis idem esse atque Abir, mutata r in s, pronuntiationis causa. Egypti igitur Jeremias veluti insultans rogat: Ubi Apis vester? Quo perit? Cur, hoste veniente, ac nomine expectato, fugi? Spernenda non est explicatio. (Calmet.)

(2) Appellez à l'avenir Pharaon, roi d'Egypte, de ce nom: Le temps a apporté le tumulte. Ce fuit obscur et expliqué diversement par les Interprètes. Mais il

VERS. 18.—VENIET, scilicet, rex Babel, è v. 15, vel sub. hac calamitas Egypti. Ut, inquit, verum est Thabor montem altissimum esse, quippe id significat in montibus, vid Ps. 99, 6, et id confirmat Vatabus, Ose. 5, 1, et Carmelum montem excurrere in mare, id est, mari immixtum, ut loquitor post Hieronym. Relandus, p. 527, sic verè hac Egyptiis evenient. Ut verum est Thabor montem altissimum, sicut esse in regione montana. (Contra collectorum ab Eusebio et Isidoris et alii Hieronymo in campestribus, comment. in Ose. 5, 1, unde Relandus in indice, Thabor situs in campo.)

VERS. 19.—VASA. (Vid. Ps. 7, 14, id est, preparati quocumque inserviunt ad transmigrandum.) Non, id est, Memphis (1).

VERS. 20.—EXERCIO, etc., at excidium ab aquiloni venturum est, venturum est, inquam. (Vid. supra, 1, 1.)

VERS. 21.—VERTERUNT SE, etc., terga verient, fugientque simul, nec subsistent. TEMPUS, id est, tempus quo perditur est illos Dominus.

VERS. 22.—VOX EIUS, sub. Egypti. INCEDAT. Serpentum sibila eminis exaudientur, q. d.: Egypti incipiunt exclamare, cum advenient contra illos Chaldaei. VENIENT ET. Praet. Hebr. pro fut. vident contra illam.

VERS. 23.—SILVAM EIUS, id est, arbores saltus ejus, Aegypti. (Vid. Ezech. 31.) QUA NON INVESTIGABITUR,

me semble qu'en suivant un sens naturel, ou peut dire que le saint prophète, guidé par la lumière de l'Esprit de Dieu toute cette grande désolation de l'Egypte, ait à ces peuples effrayés, tels que bleuissent les fuis fai-sait voir dès lors: Que le nom où ils avaient donné à l'avenir à Pharaon roi d'Egypte, n'était pas celui d'Éphræ, ou d'Opéra, qui était pourtant le nom propre de ce prince, mais celui d'un roi de trouble et de tumulte; parce qu'au lieu d'affirmer la paix dans l'Egypte, il l'avait dans la suite des temps toute ramplie de tumulte par son ambition et son orgueil, qui lui avaient attiré tous ces troubles. (Sacy.)

(1) ASA TRANSNIGRATIONIS TIBI HABITATUR VILLA EGYPTI; quia Memphis in solitudinem erit. Cum Propheta priori hujus capituli parte predixisset cladem Egyptiorem, qui completa est eodem anno quo propheta scripta est; videlicet anno quarto regis losani, qui fuit primus annus regis Nabuchodonosorus, quando superatus est Nechao rex Egypti à Nabuchodonosor circa flumen Euphratenses; jam posteriori hæc parte capituli predicti idem propheta, etiam aliam cladem Egyptiorem, que nonnulli vixint duobus annis post illam priorem completa fuit; quando videlicet Nabuchodonosorus anno regni sui vigescimo tertio cum exercitu ingressus est Egyptum, etiamque bellevit atque sibi subiicit. Tugus vastationis Egypti, etiam particeps fuerunt Judei, qui in Egyptum contra Dei prohibitionem prolingerunt. Atque ex his acciperemus licet generalem regulam valentem ad interpretationem prophetarum. Videlicet, prophetias, seu predictions conjugetas, et si etiam continua quadam oratione scriptas, non tam ob id semper ad idem tempus referendas esse: et similliter non recte cupari ecclesiastis Scripturarum interpres à Iudeis, et etiam ab aliis nonnullis, quod in prophétia, que continua oratione textur, partem unam referant ad tempora regni Iudaici statum, aliam vero partem ad regnum Christi Messiae, et statum populi Christiani. (Estius.)

quia non numerabilis, id est, non poterit iniurie numeri, multò recentiore. Obscura quidem Diopolis haec fuit, inquit Bochartus Phalac. p. 7, sed potius esse celebrior antequam eum excidisset Nabuchodonosor, et stolidus ratione potius quād magnitudine cum Ninive. (Ninive sup. conferri.) Amon, rex est Alexandrie, ut interpretatur Chaldaens paraph.

VERS. 26.—HABITABIT (1), vel, habitabit, sub. filia Egypti.

VERS. 27.—PAVAS, frangaris metu. SALVUM FATIO TE, etc., id est, salvum ac incolumem reducam te in patriam tuam, ex terra ista longinquâ. Haec eadem verba habes supra 50, 10. FELIX ERIT, aget in tranquillitate.

VERS. 28.—QUIA. (Vid. supra, 50, 11.)

(1) ET IN MANUS NABUCHODONOSOR, et significat id est: explicat enim, qui sunt qui querunt animam eum.

HABITABIT, scilicet, Egyptus, nam post 40 annos vastitatem sue Babylonice, reversi sunt Egypti in terram suam sed ita ut esset regnum humile, ut sit Ezech. 29, 13, et pro doméstico rege Ephrae sive Vaphres, Amasis exterum à Chaldeis constitutum haberent. Porro Amasis hic, vietus à Cambyses filio Cyri, et deinceps Egyptus à regibus non Egyptiis, sed Persis, per 150 annos gubernata fuit, ut habeat Euseb. in Chronicô. (Corn. à Lap.)

CAPUT XLVII.

4. Quod factum est verbum Domini ad Jeremiam prophetam contra Palestinos, antequam percuteret Pharo Gazam :

2. Haec dicit Dominus: Ecce aquæ ascendunt ab aquiloni, et erunt quasi torrens inundans, et operientur terram et plenitudinem ejus, urbem et habitatores ejus. Clamabunt homines, et ululabunt omnes habitatores terre,

3. A streptū pompa armorum, et belatorum ejus, à commotione quadruporum ejus, et multitudine rotundorum illius. Non respercerunt patres filios manus disoluti,

4. Pro adventu diei, in quo vastabuntur omnes Philistini, et dissipabitur Tyrus et Sidon cum omnibus reliquo auxiliis suis: despollatus est enim Dominus Palestinos, reliquias insulae Cappadocie.

5. Venit calvum super Gazam: conticuit Ascalon, et reliquie vallis carum: usquequon consideris?

6. O muero Domini, usquequon non quiesces? Ingredere in vaginam tuam, refrigerare, et sile.

7. Quomodo quiescas, cum Dominus præcepit ei adversis Ascalonem, et adversis maritimis ejus regiones, ibique condixerit illi?

TRANSLATIO EX HEBRAEO.

1. Quod fuit verbum Domini ad Iudeah prophetam super Pelistithum, antequam percuteret Paroh Azab:—
2. Sic dixit Dominus: Ecce aquæ ascendunt ab Aquilone, et erunt quasi torrens inundans, et inundabunt terram, et plenitudinem ejus, urbem et habitantes in ea: clamabuntque homines, et ululabit omnis habitator terra:—
3. A sonitu incessu ungularum equorum fortium ejus, à commotione currum ejus, et multitudine rotarum ejus. Non respercerunt patres ad filios propter debilitatem manum, — 4. Propriæ diem venientem, ad vastandum Pelistithum, ad succidendum Sor, et Sidon omnem superstitem auxiliatorem. Vastat enim Dominus omnes Pelistithum, et residuum insulae Chaphor, — 5. Venit calvum ad Azab; succisa est Ascalon, residuum vallis Pelistithum, residuum insulae Chaphor, — 6. O muero Domini, usquequon non quiesces? Collige te in vaginam tuam, carum; usquequon incidet te? — 6. O muero Domini, usquequon non quiesces? Collige te in vaginam tuam,